VI. Il faut que ce qui donne origine aux choses soit une puissance. Cette puissance est la matière première. Les choses ne sont pas de ce qui est actuellement, ni de ce qui n'est pas actuellement; car ce n'est rien.

VII. La matière ni ne s'engendre, ni ne se détruit; car elle est première, le sujet infini de tout. Les choses sont formées premièrement, non pas d'elles-mêmes, mais par accident. Elles se résoudreont, ou se résolvent en elles.

VIII. Des choses qui sont, les unes sont par leur nature, d'autres par des causes. Les premières ont en elles le principe du mouvement; les secondes ne l'ont pas. La nature est le principe et la cause du mouvement ou du repos, en ce qui est premièrement de soi, et non par accident; ou elles se reposent et se meuvent par leur nature; telles sont les substances matérielles. Les propriétés sont analogues à la nature, qui consiste dans la matière et dans la forme. Cependant la forme, qui est un acte, est plus de la nature que de la matière.

Ce principe est très-obscur. On ne sait ce que le philosophe entend par *nature*. Il semble avoir pris ce mot sous deux acceptions différentes: l'une de propriété essentielle, l'autre de cause générale.

IX. Il y a quatre espèces de causes: la matérielle, dont tout est; la formelle, par qui tout est, et qui est la cause de l'essence de chaque chose; l'efficiente, qui produit tout; et la finale, pour laquelle tout est. Ces causes sont prochaines ou éloignées, principales ou accessoires, en acte ou en puissance, particulières ou universelles.

X. Le hasard est cause de beaucoup d'effets. C'est un accident qui survient à des choses projetées. Le fortuit se prend dans une acception plus étendue. C'est un accident qui survient

des choses projetées par la nature, du moins pour une fin marquée.

XI. La nature n'agit point fortuitement, au hasard, et sans dessein; ce que nature prémédite a lieu en tout ou en partie, comme dans les monstres.

XII. Il y a deux nécessités, l'une absolue, l'autre conditionnelle. La première est de la matière; la seconde, de la forme ou fin.

XIII. Le mouvement est un acte de la puissance en action.

XIV. Ce qui passe sans fin est infini. Il n'y a point d'acte infini dans la nature. Il y a cependant des êtres infinis en puissance.

XV. Le lieu est une surface immédiate et immobile d'un corps qui en contient un autre. Tout corps qu'un autre contient est dans le lieu. Ce qui n'est pas contenu dans un autre n'est pas dans le lieu. Les corps, ou se reposent dans leur lieu naturel, ou ils y tendent comme des portions arrachées à un tout.